Постановление

Государственного Совета Республики Татарстан

про е кт

О законодательной инициативе Государственного Совета Респуб­

лики Татарстан по внесению в Государственную Думу Федераль­

ного Собрания Российской Федерации проекта федерального за­

кона «0 внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об

общем числе мировых судей и количестве судебных участков в

субъектах Российской Федерации»

В соответствии со статьей 1 04 Конституции Российской Федерации

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Госу д арственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «0 внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об общем

числе мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской

Федерации».

2. Направить проект федерального закона «0 внесении изменения в ста­

тью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве су­

дебных участков в субъектах Российской Федерации» на заключение в Прави­

тельство Российской Федерации и на согласованr1е в Верховный Су д Россий­

ской Федерации .

3. Направить проект федерального закона «0 внесении изменения в ста­

тью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве су­

дебных участков в субъект а х Российской Ф еде рации » в Г о с ударст в енную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации после по лу чения з аклю­

чения Правительства Российской Фе д ерации и д окумента, по дт верж д ающего

согласование законопроекта с Верховным Судом Российской Федерации.

4. Назначить официальным представителем Государственного Совета

Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта федерального за­

кона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

д епутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Фе д ера­

ции И.И.Гильмутдинова.

5. Контроль за исполнением настоящего постанов ле ния возложить на

Комитет Госу д арственного Совета Респуб л ики Татарс та н по за конности и

правопорядку .

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

проект

Вносится

Государственным Советом

Республики Татарстан

О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об общем числе

мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской

Федерации»

Статья 1

Внести в абзац второй статьи 1 Федерального закона от 29 декабря 1999 года

N2 218-ФЗ «Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков

в субъектах Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2000, N2 1, ст. 1; 2001, N2 7, ст.611; 2002, N2 28, ст.2784; 2003, N2 22,

ст.2065; 2004, N2 12, ст.1034; N2 31, ст.3227; 2006, N2 50, ст.5287-5302; 2007,

N2 26, ст.3078-3085; N2 30, ст.3761-3795; N2 31, ст.4004, 4005; N2 49, ст.6049-6054;

2008, N2 7, ст.547-550; N2 14, ст . 1354; N2 19, ст.2095-2097; N'2 26, ст.3016-3018; N2 30,

ст.3595; N2 49, ст.5734; 2009, N2 7, ст.783, 784; N2 42, ст.4862; 2010, N2 19, ст . 2282;

N2 27, ст.3409; 2011, N2 11, ст.1501; N2 23, ст.3254; N2 49, с т .7065; 2012, N2 31,

ст.4335; N2 41, ст.5528; N2 47, ст.6395; 2013, N'2 27, ст.3456; N2 49, ст.6330, 6331;

N2 52, ст.6967; 2014, N2 40, ст.5324-5326; N2 45, ст.6160-6163; 2015, N2 1, ст.69; N2 24,

ст.З376; N2 41, ст.5643; N2 48, ст.6719; 2016, N2 1, ст.39, 90; N2 15, ст.2060; 2018,

N2 15, ст.2036) изменение , заменив слова «Республика Татарстан (Татарстан)- 188»

словами «Республика Татарстан (Татарстан)- 190».

Статья 2

Финансовое обеспечение расходных обя зате льств , возникающих

в соответствии с пунктом 2 статьи 1 О Федерального закона от 17 декабря 1998 года

N2 188-ФЗ «0 мировых судьях в Российской Федерации» , в Республике Татарстан в

2019 году осуществляется за счет средств федерального бюджета в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных на содержание мировых судей.

Президент

РоссийскойФедерации

Документ создан в электронной форме . N2 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель : Олонова Ю .Н .

Страница 2 из 18. Страница создана: 27.05.2019 10:24

'."1 ЭЛЕНТРОННЫЙ
li# TATAPCTAH

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту федерального закона «0 внесении изменения в статью 1

Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве судебных

участков в субъектах Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона от 17 декабря

1998 года N2 188-ФЗ «0 мировых судьях в Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон) судебные участки мировых судей создаются из расчета

численности населения на одном участке от 15 до 23 тысяч человек.

Федеральным законом от 29 декабря 1999 года N2 218-ФЗ «Об общем числе

мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской

Федерации» для Республики Татарстан определено 188 мировых судей

и соответствующее количество судебных участков.

В целях реализации указанных федеральных законов принят Закон

Республики Татарстан от 31 мая 2000 года N2 177 «0 создании судебных участков

и должностей мировых судей в Республике Татарстан » .

По данным территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Республике Татарстан на 1 января 20 19 года численность населения

на одном судебном участке в среднем по республике составляет 20,7 тысяч человек

(что является средним показателем для диапазона от 15 до 23 тысяч человек на один

судебный участок).

Однако в отдельных районах Республики Татарстан численность населения

на судебных участках граничит или превышает установленный Федеральным

законом предел - 23 тысячи У.еловек. Так, в Советском районе города Казани

на 1 января 20 19 года численность населения составляла 320 659 человек.

Правосудие в районе отправляют 12 мировых судей Республики Татарстан. Таким

образом, на один судебный участок приходится 26,7 тысяч человек.

Существующее административно-территориальное деление Республики

Татарстан не дает возможности перераспределения имеющегося количества

судебных участков мировых судей.

В Республике Татарстан в целях обеспечения доступа граждан к правосудию,

своевременного, качественного отправления правосудия, выравнивания нагрузки,

с учетом мнения Верховного Суда Республики Татарстан и требований пункта 4

статьи 4 Федерального закона необходимо образовать дополнительно два судебных

участка в Советском районе города Казани и, соответственно, увеличить число

мировых судей с 188 до 190.

Документ создан в электронной форме . N2 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель : Слонова Ю . Н .

Страница 4 из 18. Стра ница создана : 27.05.2019 10:24
~~ ЭЛЕКТРОННЫЙ
l;t; ТАТАРСТАН

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятнем федерального закона «0 внесении изменения

в статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве

судебных участков в субъектах Российской Федерации»

Принятие федерального закона «0 внесении изменения в статью 1

Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве судебных

участков в субъектах Российской Федерации» не потребует признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и

законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и

иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

Документ создан в электронной форме . N2 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Олонова Ю.Н.

Страница 6 из 18. Стра ница создана : 27.05.2019 10:24

1'!'1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
1;;; ТАТАРСТАН

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «0 внесении изменения

в статью 1 Федерального закона «Об общем числе мировых судей и количестве

судебных участков в субъектах Российской Федерации»

Расчет финансовых затрат на содержание 2 мировых судей Республики

Татарстан произведен на основании пункта 1 статьи 19 Закона Российской

Федерации «0 статусе судей в Российской Федерации » и статьи 1 О Федерального

закона «0 мировых судьях в Российской Федерации».

Ежемесячное денежное вознаграждение судьи состоит из месячного оклада

в соответствии с замещаемой им должности судьи (далее - должностной оклад),

месячного оклада судьи в соответствии с присвоеиным ему квалификационным

классом (далее - оклад за квалификационный класс), ежемесячного денежного

поощрения, ежемесячной доплаты за выслугу лет, ежемесячны х доплат за ученую

степень кандидата юридических наук, доктора юридических наук, за ученое звание

доцента, профессора, за почетное звание «Заслуженный юрист Российской

Федерации», а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, ежемесячной доплаты за знание иностранных языков и их

использование при исполнении должностных обязанностей.

Фонд оплаты труда мировых судей сверх суммы средств, направляемых для

выплаты должностных окладов, формируется за счет средств для выплаты

(в расчете на год):

1) оклада за квалификационный класс- в размере 5,4 должностного оклада;

2) ежемесячного денежного поощрения - в размере 26,4 должностного оклада;

3) ежемесячной доплаты за выслугу лет- в размере 3 должностных окладов;

5) ежеквартального денежного поощрения - в размере 8,8 должностного

оклада;

б) других выплат, предусмотренных соответствующими федеральными

законами и иными нормативными правоными актами Российской Федерации -

в размере О, 1 должностного оклада.

Размер Количество

Наименование выплаты должностного должностных

оклада, рублей окладов в год

Должностной оклад 21 130,07 12

Оклад за квалификационный
21 130,07 5,4

класс

Ежемесячное денежное
21 130,07 26,4

поощрение

Ежемесячная доплата за
21 130,07 3

выслугу лет

Ежеквартальное денежное
21 130,07 8,8

поощрение

Документ создан в электронной форме. N2 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель: Слонова Ю . Н .

Страница 8 из 18. Страница создана : 27.05.2019 10:24

Сумма, рублей

253 560,84

114 102,38

557 833,85

63 390,21

185 944,62

I!'I. ЭЛЕНТРОННЬ/Й
18il ТАТАРСТАН

2

Другие выплаты,

предусмотренные

соответствующими
21 130,07 о, 1 2 113,01

федеральными законами

и иными нормативными

правовыми актами

Итого на одног о судью 1 176 944,91

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Закона стоимость проезда

к месту отдыха и об р атно подлежит оплате. Средний размер оплаты стоимости

проезда к месту отдыха и обратно в 2018 году составил 14 170 рублей на одного

судью . Выделение лимитов бюджетных обязательств на данный вид расходов

производится по фактическим расходам.

В соответствии со статьей 9 Федеральный закон от 1 О января 1996 года

N5! 6 - ФЗ «0 дополнительных гарантиях социальной защиты судей и работников

аппаратов судов Российской Федерации» судье, не использовавшему право

на санаторно-курортное лечение, выплачивается денежная компенсация в размере

стоимости путевки. Лимиты бюджетных обязательств на приобретение путевок

действующим судьям и членам их семей, а также выплату компенсации

за неиспользованное право на санаторно-курортное лечение действующим судьям

в 2018 году выделены из расчета 39 529,66 рублей на одну штатную единицу судьи .

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты составляют 88 923,15 рубля в го д на одного судью .

Таким образом, общие расходы на содержание одного мирового судьи

составляет 1 319 567,72 рубля, а на содержание двух мировых судей составляют

2 639 135,44 рублей .

В связи с предполагаемым увеличением числа мировых судей и количества

судебных участков на 2 единицы возникает необходимость увеличения численности

судебных приставов, обеспечивающих установленный порядок деятельности судов

и охрану помещений судебных участков.

Согласно постановлению Минтруда России и Минюста России от 15 августа

2002 года N5! 60/1 «Об утверждении норм нагрузки судебных приставов» на одного

мирового судью положено 0,5 единицы судебных приставов по обеспечению

установленного порядка деятельности судов, следовательно, на 2 мировых судей

приходится 1 судебный пристав по обеспечению установленного порядка

деятельности судов .

Расчет финансовых затрат на содержание одного пристава по обеспечению

установленного порядка деятельности судов:

средняя заработная плата в год составляет 335 244 рублей;

оплата проезда по населенному пункту в среднем в год составляет 12 708

рублей;

обеспечение форменным обмундированием в первый год составляет 13 930

рублей, в дальнейшем 7 919 рублей ежегодно;

Документ создан в электронной форме . N2 21-03/21 от 28.05.2019. Исп о лнитель : Олонова Ю.Н.

Страница 9 иэ 18. Страница создана : 27.05.201910:24
1!1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
1;, ТАТАРСТАН

3

обеспечение специальными средствами и снаряжением ( единоразово) -

40 450 рублей.

Таким образом, затраты на содержание одного пристава по обеспечению

установленного порядка деятельности судов за счет федерального бюджета

составляет 402 333 рубля в первый год, в дальнейшем ежегодные затраты

составляют 355 872 рубля.

Общие затраты федерального бюджета на содержание двух мировых судей

и одного судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности

судов составляют в первый год 3 041 468, 44 рублей (2 639 135,44 + 402 333),

в последующие годы 2 995 007,44 рублей (2 639 135,44 + 355 872).

Докум е нт созда н в электронной ф орме. N2 21-03/21 от 28.05.2019. Исполнитель : Слонова Ю.Н.

Страница 10 из 18. Страница создана : 27.05.2019 10:24

1!1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
1;; ТАТАРСТАН

СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА

к проекту федерального закона «0 внесении изменения в статью 1 Федерального закона «Об общем числе

мировых судей и количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации»

.N!!

п/п

1.

Действующая редакция

Статья 1. На основании статьи 4 Федераль­

ного закона «0 мировых су д ьях в Российской

Федерацию > и с учетом предложений законо­

дательных (пре д ставительных) органов субъ­

ектов Российской Фе д ерации , согласованных с

Верховным Судом Российской Федерации ,

определить число мировы х судей и соответ ­

ствующее ему количество судебных участков в

следующих субъектах Российской Федерации:

Республика Татарстан (Татарс т ан)- 188;

Предлаг а емые изменения

в абзаце втором слова « Республика

Татарстан (Татарстан)- 188» заменить

словами « Республика Татарстан (Та­

тарстан)- 190».

Документ со з дан в электронной форм е . N!! 21-03/21 от 28.05.2019. Ислолнит е ль : Слонова Ю . Н .

Страница 14 из 18. Страница со з дана : 27.05.2019 10:24

Редакция с учетом предлагаемых изменений

Статья \. На основании статьи 4 Федераль­

ного закона «0 мировых судьях в Российской

Федерации » и с учетом пре д ложений зак о но­

дательных (представит е льны х ) органов субъ­

ектов Российской Федерации , согласованных с

Верховным Су д ом Российской Федерации ,

определить число мировых судей и соответ­

ствующее ем у к о личество с у дебных участков в

следующих субъектах Российской Федерации :

Республика Татарстан (Татарстан)- 190;

1'!1 ЭЛЕКТРОНН ЫЙ
ltitif ТАТАРСТ А Н